ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర మంత్రులు , పార్టీ సీనియర్ సేతలతో సమావేశమయ్యారు.
- 2. సేషనల్ డెమొక్రటిక్ అలయెన్స్ NDA ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని త మ నాయకుడిగా ఏకగ్రీవంగా ఎన్సు కుంది.
- 3. రానున్న ఆరు రోజుల్లో దేశంలోని ఈశాన్య ప్రాంతా ల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఓ మోస్తరు వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. ఐసీసీ టి-20 ప్రపంచ కప్ పోటీలో నిన్న న్యూయార్క్ లోని నసావు కౌంటీ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టీడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ ఐర్లాండ్ ను 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

NADDA- MEETING

బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా న్యూడిల్లీలో కేంద్ర మంత్రులు , పార్టీ సీనియర్ సేతలతో సమాపేశమయ్యారు. నడ్డా నివాసంలో కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా , రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, ఇతర సీనియర్ సేతలు సమాపేశమయ్యారు. పలువురు జెడి(యు) సేతలు , బీహార్ ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ కూడా ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. NDA సేతలు ఏకగ్రీవంగా నరేంద్ర మోడీని తమ నాయకుడిగా ఎన్నుకున్న ఒక రోజు తర్వాత ఈ సమాపేశాలు జరుగుతున్నాయి. రేపు న్యూడిల్లీలో ఎస్డీయే పార్లమెంటరీ పార్టీ సమాపేశం జరు గుతంది. బిజెపి, టిడిపి, జెడియు, ఎల్పీ (ఆర్), శివసేన (పిండే వర్గం), జెడి(ఎస్), ఎస్డిఎలోని ఇతర భాగస్వామ్య పార్టీలకు చెందిన కొత్తగా ఎన్నికైన ఎంపిలు ఈ సమాపేశానికి హాజర పుతారు. నిన్న జరిగిన ఎస్డీడిఎ సమాపేశంలో , మోదీ నాయకత్వంలో భారతదేశం ప్రతి రంగంలో సర్వతోముఖాభివృద్ధిని సాధించిందని ఒక తీర్మానా న్ని ఆమోదించా రు. ఆరు దశాబ్దాల

తర్వాత వరుసగా మూడోసారి సంపూర్ణ మెజారిటీతో బలమైన నాయకత్వాన్ని దేశ ప్రజలు ఎన్నుకున్నారని ఆ తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు.

NSD

NDA

సేషనల్ డెమొక్రటిక్ అలయెన్స్ - NDA ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని తన నాయకుడిగా ఏకగ్రీవంగా ఎన్నుకుంది. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ప్రధానమంత్రి నివాసంలో జరిపిన సమావేశంలో గత పదేళ్లుగా ఎన్డీఏ ప్రభుత్వ పాలనలో దేశంలో సర్వతోముఖాభివృద్ధి జరిగిందని అంటూ ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించారు . దేశ ప్రజలు పటిష్టమైన నాయకత్వాన్ని ఎన్నుకున్నారని వరుసగా ఎన్డీఏ కూటమికి మూడోసారి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసేందుకు పూర్తి మెజారిటీ లభించిందని తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో పాటు బిజెపి సీనియర్ నాయకులు రా న్ నా థ్ సింగ్ , అమిత్ షా , బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపి నడ్డా ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. తెలుగుదేశం పార్టీ అధ్యక్షుడు చంద్రబాబు నాయుడు , బీహార్ ముఖ్యమంత్రి, జనతాదళ్ యుసైటెడ్ అధ్యక్షుడు నితీష్ కుమార్ , ఎన్డిఏ కూటమిలో ఇతర పార్టీల నాయకులు కూడా ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు . 17వ లోక్సభ నిన్న రద్దయింది . సభ పదవీకాలం ముగియడంతో రాష్ట్రపతి 17వ లోక్సభను రద్దు చేస్తున్నట్లుగా అధికారికంగా ప్రకటించారు.

NSD

SRI LANKA-SWEARING-IN CEREMONY

ఈసెల 8న జరిగే ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రమాణస్వీకారోత్సవానికి శ్రీలంక అధ్యక్షుడు రణిల్ విక్రమసింఘే హాజరవుతారు. ఎస్డీఎ వరుసగా మూడోసారి మెజారిటీ సాధించడంతో పాటు ఇటీవలి ఎన్నికల్లో చారిత్రాత్మక విజయం సాధించిన నరేంద్రమోదీకి ఫోన్ లో విక్రమసింఘే అభినందనలు తెలిపిన సందర్భంగా - తన ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి హాజరు కావాల్పిందిగా నరేంద్ర మోడీకి ఆయనను ఆహ్వానించారు.

NSD

BANGLADESH PM-INDIA

వరుసగా మూడోసారి ప్రధాన మంత్రిగా ఎన్నికైన నరేంద్ర మోదీ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవంలో పాల్గొనేందుకు బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా రేపు న్యూఢిల్లీకి రానున్నారు. ఆమె రేపు న్యూఢిల్లీకి చేరుకుంటారు. మోడీ ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి హాజరైన తర్వాత 9వ తేదిన తిరిగి ఢాకాకు చేరుకుంటారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తన ప్రమాణ స్వీకారోత్సవానికి హాజరు కావాల్పిందిగా బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రిని టెలిఫోన్ లో ఆహ్వానించారు.

NSD

JD(U)- CABINET BERTH

కొత్తగా ఏర్పడబోయే ఎన్డిఎ ప్రభుత్వంలో మంత్రి పదవులకు సంబంధించి ఎలాంటి షరతులు పెట్టలేదని జెడి(యు) ఈరోజు తెలిపింది. మంత్రివర్గ ఏర్పాటుకు సంబంధించి ఎన్డిఎ కూటమీ భాగస్వాములతో మాట్లాడే బాధ్యత బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా , కేంద్ర మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ లకు అప్పగించారని , దీనికి సంబంధించి సమావేశాలు జరుగుతున్నాయని ఆ పార్టీ అధికార ప్రతినిధి కెసి త్యాగి ఆకాశవాణితో చెప్పారు. కాగా , బీహార్ లకు ప్రత్యేక హోదా కావాలని జెడి(యు) కోరుతుందని , పేదరికం, నిరుద్యోగం, రాష్ట్రం నుండి వలసలు వంటి సమస్యలను పరిష్కరించడంలో ఇది సహాయపడుతుందని ఆయన అన్నారు. బీహార్లలో జెడి(యు) 12 లోక్సభ స్థానాలను గెలుచుకుంది . లోక్సభ ఎన్ని కలలో బిజెపి మెజారిటీ మార్కును కోల్పోవడంతో కొత్త ఎన్డిఎ ప్రభుత్వంలో అది కీలక పాత్ర పోపించబోతోంది.

NSD

GLOBAL LEADERS

లోక్ సభ ఎన్ని కలలో వరుసగా మూడోసారి ఘన విజయం సాధించినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి, భారతీయ జనతా పార్టీకి ప్రపంచ నాయకులు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఈ ఎన్ని కల్లో పాల్గొన్న దాదాపు 65 కోట్ల మంది ఓటర్లకు కూడా వారు అభినందనలు తెలియజేశారు, ప్రధానమంత్రి మోడీతో ఫోన్లో మాట్లాడి యుసైటెడ్ కింగ్డం ప్రధానమంత్రి ఋషి సునక్ ఎన్ని కల విజయం పట్ల శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు , రష్యా అధ్యక్షుడు కూడా మోడీకి శుభాకాంక్షలు తెలియజే శారు. యుసైటెడ్ ఎమిరేట్స్ , ఇటలీ , మారిషస్ , భూ టాస్,

సేపాల్ బంగ్లాదేశ్, మార్దీప్స్, శ్రీలంక, లితుపేనియా, కెన్యా, చెక్ రిపబ్లిక్, సెర్బియా, సైజీరియా, స్పెయిన్, ఇరాన్ , కొరియా , ఉక్రెయిన్, మలోషియా మొదలైన దేశాల ఆ ధినేతలు కూడా నరేంద్ర మోడీకి శుభాకాంక్షలు చెప్పారు.

NSD

PREZ-CABINET DINNER:

పదవీకాలం ముగించుకున్న కేంద్ర క్యాబినెట్ గౌరవా ర్ధం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ము ర్ము నిన్న రాత్రి విందు ఇచ్చారు. ఢిల్లీలో రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగిన ఈ విందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ , రాజ్ నాథ్ సింగ్ , అమిత్ పా , నిర్మల సీతారామన్ , నితిన్ గ డ్కరి, ఇతర మంత్రులు హాజరయ్యారు. అంతకు ముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ తన మంత్రివర్గ సహచరులతో కలిసి రాష్ట్రపతికి తమ రాజీనామాలు సమర్పించారు.

NSD

IMD

రానున్న ఆరు రోజుల్లో ఈశాన్య ప్రాంతాలైన హిమాలయాలు , పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం లలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఓ మోస్తరు వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. భారత వాయువ్య ప్రాంతాల్లో కూడా రేపు ఉరుములతో కూడిన వర్షం పడే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. రానున్న మూడు , నాలుగు రోజులలో జమ్మూ కాశ్మీర్ , గిల్గిత్, ముజుఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్ లలో కూడా ఇదే పరిస్థితి కొనసాగుతుందని, రానున్న మూడు , నాలుగు రోజుల్లో మధ్యప్రదేశ్ , ఉత్తరప్రదేశ్, ఝార్ఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, రాజస్థాన్, ఒడిశా లలో వడగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. ఇది ఇలా ఉండగా ఢిల్లీలో నిన్న రాత్రి వడగళ్లతో కూడిన వర్షం పడింది. NSD

ICC- CRICKET WC:

ఐసిసి టి 20 ప్రపంచ కప్ పోటీలో నిన్న న్యూయార్క్ లోని నసావు కౌంటీ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో భారత్ - ఐర్లాండ్ ను 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది . ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన ఐర్లాండ్ 16 ఓవర్లలో 96 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది . హార్దిక్ పాండ్యా మూడు వికెట్లు, జస్ప్రీత్ బుమ్రా, అర్వదీప్ సింగ్ చేలో రెండు వికెట్లు తీసుకున్నారు . బదులుగా భారత్ కేవలం 12.2 ఓవర్ల లో విజయ లక్ష్యం చేరుకుంది. తదుపరి గ్రూప్ స్టేజి మ్యాచ్లో భారత్ ఈసెల 9వ తేదీన చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ తోను , 12వ తేదీన అమెరికా తోను తలపడుతుంది.

NSD

UTTARAKHAND

కర్ణాటకకు చెందిన 9 మంది పర్వతారోహకులు ఉత్తరాఖండ్లో ని సహస్రతాల్ ప్రాంతంలో మరణించారు. 22 మంది సభ్యులతో కూడిన బృందంలోని ఈ తొమ్మిది మంది మంగళవారం, సహస్రతాల నుంచి తిరిగి వచ్చే మార్గంలో వాతావరణం అనుకాలంగా లేని కారణంగా దారి తప్పి మరణించారు. మిగిలిన 13 మంది పర్వతారోహకులను జాయింట్ ఎయిర్ గ్రౌండ్ సెర్చ్ , IAF, NDRF, SDRF లు రక్షించా యి. కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య 9 మంది పర్వతారోహకులు మరణించడం పట్ల తీవ్ర దిగ్భాంతి వ్యక్తం చేశారు.

NSD

DIWAKER FSP-I 06.06.2024 NADDA- MEETING

BJP President J P Nadda is holding a meeting with Union Ministers and senior party leaders in New Delhi. Union Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh and other senior leaders are present in the meeting at Mr Nadda's residence. Several JD(U) leaders have also arrived at the party president and Bihar Chief Minister Nitish Kumar's residence in the national capital. The meetings come a day after NDA leaders unanimously chose Narendra Modi as their leader. Tomorrow, the NDA Parliamentary Party meeting is scheduled to be held in New Delhi. Newly elected MPs of BJP, TDP, JDU, LJP (R), Shiv Sena (Shinde Faction), JD(S) and other constituent parties of NDA are expected to attend the meeting. Yesterday, during the NDA meeting, a resolution was passed mentioning that India has witnessed all round development in every field under the

leadership of Mr. Modi. The resolution also stated that the people of the country have elected a strong leadership with an absolute majority for the third consecutive term after six decades.

<>><> DIWAKER/DURGESH/1118 NDA MEETING

National Democratic Alliance (NDA) has initiated the process for formation of a new government at the Centre. Preparations for government formation began with the ruling NDA, unanimously electing Prime Minister Narendra Modi as its leader. During the meeting of NDA leaders in New Delhi yesterday, a resolution was passed mentioning that India has witnessed all round development in every field in the last ten years during the NDA government under the leadership of Mr. Modi. The resolution also states that the people of the country have elected a strong leadership with an absolute majority for the third consecutive time after six decades. The NDA meeting was held at Prime Minister Narendra Modi's residence in New Besides Mr.Modi, BJP President J P Nadda and Union Ministers Rajnath Singh and Amit Shah attended the meeting. Telugu Desam Party Chief-N Chandrababu Naidu, Janata Dal (United) Chief and Bihar Chief Minister Nitish Kumar, Shiva Sena (Shinde Group) leader and Maharashtra CM Eknath Shinde, Lok Janshakti Party (Ramvilas) Chief Chirag Paswan, Apna Dal leader Anupriya Patel, RLD Chief Jayant Chaudhary, JD(S) Chief H D Kumaraswamy, Hindustani Awami Morcha Chief Jitan Ram Manjhi, Jan Sena Party leader Pawan Kalyan and other leaders of the NDA constituents were present in the meeting.

SHUKLA/SK FSP-II 06.06.2024

SRI LANKA-SWEARING-IN CEREMONY

Sri Lanka President Ranil Wickremesinghe has accepted Prime Minister Narendra Modi's invitation to attend his swearing-in ceremony, which is likely to take place on 8th of June. The invitation was extended during a phone call by President Wickremesinghe to congratulate PM Modi on the historic victory in the recent elections, with NDA securing majority and Narendra Modi set to take the oath as the Prime Minister of India for the third consecutive term. In a post on X, Mr. Wickremesinghe congratulated Indian Prime Minister Narendra Modi on NDA's electoral victory in a phone call.

<>>Dr. Ahmed Muyeen Farooqi/Colombo/Mail/1042 SHUKLA/SK FSP-II 06.06.2024

BANGLADESH PM-INDIA

Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina will leave for New Delhi tomorrow to attend the swearing-in ceremony of Mr Narendra Modi as Prime Minister for a third consecutive term. Bangladesh Prime Minister will leave for New Delhi at 4 pm tomorrow and will return to Dhaka on June 9 after attending the swearing-in ceremony of Mr Modi. Prime Minister Narendra Modi invited his Bangladeshi counterpart to attend the swearing-in ceremony of his government during a conversation over telephone and Sheikh Hasina accepted the invitation.

Navalsang Parmar/Dhaka/Mail/1112

SHUKLA FSP-I 06.06.2024 JD(U)- CABINET BERTH

JD(U) today said that it has not put any conditions with regard to Cabinet berth in the new NDA government. Talking to Akashvani News, party spokesperson KC Tyagi said that BJP President JP Nadda and Union Minister Rajnath Singh have been given the responsibility to talk to NDA alliance partners with regard to cabinet formation and meetings are taking place in this regard. He however said JD(U) wants special status for Bihar as it will help in addressing the issues of poverty, unemployment and migration from the state. JD (U) has won 12 Lok Sabha seats in Bihar and it is going to play a crucial role in the new NDA government as BJP fell short of the majority mark in the Lok Sabha elections.

<><><>>T159

DROUPADI MURMU

President Droupadi Murmu hosted a farewell dinner for the outgoing Cabinet at Rashtrapati Bhawan yesterday. Prime Minister Narendra Modi along with several other Ministers incuding Rajnath Singh, Amit Shah, Nirmala Sitharaman and Nitin Gadkari attended the dinner. Earlier, Prime Minister Modi tendered his resignation along with the Council of Ministers to President Murmu.

UTTARAKHAND

In Uttarakhand, nine trekkers from Karnataka died near the Sahastra Tal in Uttarakhand. Nine trekkers, part of a 22-member group, died after losing their way due to bad weather while on their way back from Sahastra Tal on Tuesday. 13 trekkers have been rescued by a joint air-ground search and rescue operation by IAF, NDRF and SDRF. The Sahastra Tal trek is a high-altitude trail at 15,000 feet in the Garhwal region of Uttarakhand.

Karnataka Chief Minister Siddaramaiah said that he is pained to learn that nine trekkers from the state have died after being caught in bad weather near Sahastra Tal. He also directed Revenue Minister Krishna Byre Gowda, who has reached Dehradun, to ensure the safe return of all the rescued trekkers to Karnataka. He added that the government is taking all possible measures and working beyond capacity to bring back the trekkers.

ICC T20 WORLD CUP

In ICC T20 World Cup, India beat Ireland by 8 wickets in their groupstage clash at the Nassau County International Cricket Stadium in New York last night. Put into bat first, Ireland were bundled out on a meagre score of 96 runs in 16 overs as Indian bowler Hardik Pandya picked up three wickets while Jasprit Bumrah and Arshdeep Singh took two wickets each.